
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTO PER IL COORDINAMENTO DEL 
PIANO AZIENDALE INTEGRATO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE (PAISA)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Rivas Alaya Karina Ketty
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il Dirigente/Funzionario: Gambarotto Giorgio
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

VISTA la D.D. n. 751 del 19/11/2015 della Direzione Sanità – Settore Prevenzione e 
Veterinaria della Regione Piemonte, avente ad oggetto “Piani della Prevenzione e della 
Sicurezza Alimentare nell’organizzazione delle Aziende Sanitarie Piemontesi”, la quale 
fornisce le indicazioni per il coordinamento aziendale del Piani locali di prevenzione (PLP) e 
dei Piani aziendali integrati per la sicurezza alimentare (PAISA);

RICHIAMATO l’art. 26 (Gruppi di Progetto) dell’Atto Aziendale approvato con Deliberazione 
ASL VCO n. 602 del 18/08/2022;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione sulla base dell’organizzazione 
aziendale, secondo il nuovo Atto Aziendale, ha individuato le seguenti figure quali 
componenti del Gruppo di Progetto per il coordinamento del Piano Aziendale Integrato per 
la Sicurezza Alimentare (PAISA):

Coordinatore del gruppo Direttore SVET B o suo delegato
Coordinatore TPALL Coordinatore TPALL SVET
Programmi di sanità animale Direttore SVET A o suo delegato
Programmi di igiene zootecnica, farmaco 
veterinario, alimentazione e benessere 
animale

Direttore SVET C o suo delegato

Produzione primaria Direttore SVET A o suo delegato
Trasformazione e commercializzazione degli 
alimenti

Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato

Somministrazione degli alimenti Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato

Programmi di audit Direttore anagrafe veterinaria o suo 
delegato

Sistema di allerta e MTA Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato

Alimentazione e nutrizione Direttore SIAN o suo delegato
Sistemi informativi della sicurezza 
alimentare

Direttore Anagrafe veterinaria o suo 
delegato
Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Mantenimento del sistema documentale 
relativo agli standard organizzativi dell’AC

Direttore Anagrafe veterinaria o suo 
delegato
Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione sulla base dell’organizzazione 
aziendale, ha formulato il Regolamento di funzionamento del Gruppo di Progetto per il 
coordinamento del Piano Aziendale Integrato per la Sicurezza Alimentare (PAISA);

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di conferire l’incarico di Coordinatore del Gruppo di Progetto per il coordinamento 
del Piano Aziendale Integrato della Sicurezza Alimentare (PAISA) in capo al 
Direttore della struttura SVET B;

2) Di approvare la composizione del Gruppo di Progetto per il coordinamento del Piano 
Aziendale Integrato per la Sicurezza Alimentare (PAISA) come segue: 

Coordinatore del gruppo Direttore SVET B o suo delegato
Coordinatore TPALL Coordinatore TPALL SVET
Programmi di sanità animale Direttore SVET A o suo delegato
Programmi di igiene zootecnica, farmaco 
veterinario, alimentazione e benessere 
animale

Direttore SVET C o suo delegato

Produzione primaria Direttore SVET A o suo delegato
Trasformazione e commercializzazione degli 
alimenti

Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato

Somministrazione degli alimenti Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato

Programmi di audit Direttore anagrafe veterinaria o suo 
delegato

Sistema di allerta e MTA Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato

Alimentazione e nutrizione Direttore SIAN o suo delegato



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Sistemi informativi della sicurezza 
alimentare

Direttore Anagrafe veterinaria o suo 
delegato
Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato

Mantenimento del sistema documentale 
relativo agli standard organizzativi dell’AC

Direttore Anagrafe veterinaria o suo 
delegato
Direttore SIAN o suo delegato
Direttore SVET B o suo delegato
Direttore SVET C o suo delegato

3) Di prendere atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico 
dell’ASL VCO;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21 quarter 
della Legge 241/1990;

5) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte – Direzione Sanità - 
Settore Prevenzione e Veterinaria.


		2023-06-30T10:01:03+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-30T11:27:00+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-30T11:38:29+0000
	Chiara Serpieri




